64  diário oficial Nº 34.602 Quarta-feira, 02 DE JUNHO DE 2021

r E S o l V E:
aUtoriZar o pagamento de 4 e ½ (quatro e meia) diárias aos servidores
abaixo especificados referente ao deslocamento de Belém para o município
de Barcarena, no período de 22/04 à 26/04/2021, a fim de apoiar, e fis-
calizar os procedimentos organizacionais das ações itinerantes no referido
município.

Servidor matricula
Paulo Wagner alfaia de Menezes 5608686/1

Vandonelson Huill de albuquerque laranjeira 5590434 /1

lUiZ PaUlo MElo BraGa
diretor administrativo e financeiro
Portaria Nº 1078/2021-daF/cGP, de 20/04/2021
o diretor administrativo e financeiro do departamento de trânsito do Es-
tado do Pará- dEtraN-Pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela Portaria Nº 3057/2020- dG/cGP.
coNSidEraNdo a solicitação para concessão de diárias constante do
Memº 28/2021-ciM de 16/04/2021, e demais despachos no Processo
2021/401603,
r E S o l V E:
aUtoriZar o pagamento de 29 e ½ (vinte e nove e meia) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados referente ao deslocamento de Belém para os
municípios de São félix do Xingu - 27/04 a 06/05/2021, altamira – 07/05
a 13/05/2021, Medicilândia – 14/05 a 19/05/2021 e Uruará – 20/05 a
26/05/2021, a fim de realizar manutenção preventiva e corretiva no sis-
tema elétrico e transferência de equipamentos de refrigeração nas CIRE-
traN’S dos referidos municípios.

SErVidor MatricUla
lUiZ carloS MarGalHo dE SoUZa 80845599/1

fraNciSco dE aSSiS BENtES NaHMiaS 80845491/1
SÍlVio roBErto PirES da SilVa 80845377/1
ValdiNar coSta ViEira JUNior 57189952/1

lUiZ PaUlo MElo BraGa
diretor administrativo e financeiro
Portaria Nº 1080/2021-daF/cGP, de 20/04/2021
o diretor administrativo e financeiro do departamento de trânsito do Es-
tado do Pará- dEtraN-Pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela Portaria Nº 3057/2020- dG/cGP.
coNSidEraNdo a solicitação para concessão de diárias constante do
Memº 158/2021-capanema, de 16/04/2021, e demais despachos no Pro-
cesso 2021/401236,
r E S o l V E:
aUtoriZar o pagamento de 4 e ½ (quatro e meia) diárias, ao servidor
abaixo relacionado, destinadas ao deslocamento do Município de capane-
ma para o Município de Belém, no período de 26/04 a 30/04/2021, a fim
tratar de assuntos relativos à cirEtraN “a” de capanema.

Servidor matricula
José Justo dos Santos ramos Júnior 5953249/1

lUiZ PaUlo MElo BraGa
diretor administrativo e financeiro

Protocolo: 662432

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

Portaria
.

Portaria Nº. 029/2021 – FisP
o diretor e ordenador de despesa do fundo de investimento de Segu-
rança Pública - fiSP, designado através da Portaria Nº. 031/2021-ccG,
de 08.01.2021, publicada no doE nº 34.456 em 11.01.2021 e rESolU-
ÇÃo nº 001/2021-fiSP, de 14.01.2021, publicada no doE nº 34.461 em
15.01.2021, no uso de suas atribuições legais e,
coNSidEraNdo: o contrato nº 09/2021, atinente à tomada de Preços
nº 06/2020-FISP, firmado entre o Fundo de Investimento de Segurança
Pública - fiSP e a Empresa orBiS ENGENHaria ltda, para execução de
obra de reforma do Prédio do 21º GBM;
coNSidEraNdo: a previsão legal contida no art, 67, § 1º e 2º da lei
nº 8.666/93, o teor do decreto Estadual nº 870/2013 e, ainda a Portaria
conjunta nº 658/2014-SEad/aGE, disponível na homepage da aGE e que
versa acerca do Manual de Gestão e fiscalização de contratos;
rESolVE:
art. 1º - designar os servidores: tEN QoBM Marcio MartiNS da SilVa -
(fiscal titular), Mat. 5608759/1; cB BM MarcoS coNtENtE da SilVa -
(1º Membro), Mat. 57189358/1; cB BM clElSoN fErrEira MoraES - (2º
Membro), Mat. 57173895/1 e cB BM otHoNiEl alEXaNdriNo fErrEira
- (suplente), Mat. 57218006/1, como fiScaiS do contrato supramencio-
nado, junto ao corpo de Bombeiros Militar do Estado do pará - cBMPa,
visando ao efetivo cumprimento das disposições contratuais.
Art. 2º - Requerer aos fiscais que encaminhem a(s) Nota(s) Fiscal(is) ou
fatura(s) devidamente atestada(s), acompanhada(s) dos comprovantes de
realização da despesa conforme a natureza do bem fornecido ou do serviço
prestado (Boletim de Medição, termo de recebimento de Material com o

devido registro fotográfico dos bens, dentre outros), recibo e documentos
de regularidade fiscal, trabalhista e de seguridade fiscal (FGTS e Previdên-
cia) da contratada, até o 5º (quinto) dia útil após a data de recebimento
do documento fiscal, para fins de adoção das medidas para a liquidação
e pagamento da despesa;
Art. 3º - Requerer aos fiscais, quando a contratada não estiver cumprindo
as obrigações que lhe couberem, que encaminhem ao fiSP, rElatÓrio
circUNStaNciado, no prazo máximo de 180 (cento e oitenta) dias, an-
tes do término da vigência contratual, a fim de que sejam adotadas as
medidas competentes, ressalvadas as atribuições ao art. 67, § 1º da lei
nº 8.666/93.
art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
rEGiStrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE
Belém/Pa, 01 de junho de 2021.
fáBio da lUZ dE PiNHo - cEl QoPM
diretor e ordenador de despesa do fiSP

Protocolo: 662838

.

.

coNtrato
.

contrato nº 09/2021-FisP Classificação do Objeto: serviço de enge-
nharia.
Data de Assinatura: 26/05/2021, Vigência: 26/05/2021 à 25/05/2022, Pro-
cesso nº 2020/227712, tomada de Preços nº 06/2020,
objeto: contratação de empresa para execução de obra de reforma do
Prédio 21º GBM. Valor total: r$ 965.172,10 (novecentos e sessenta e cin-
co mil, cento e setenta e dois reais e dez centavos).
dotaÇÃo orÇaMENtária:
Programação: 44.101.06.182.1502.7563
Natureza: 449051
fonte: 0141 e 0341
contratado: orBiS ENGENHaria ltda, cNPJ/Mf: 29.860.572/0001-22,
Endereço: rodovia augusto Montenegro, 3600, cond. Park Ville, lote 301,
tenoné, Belém/Pa, cEP: 66.820-000, fáBio da lUZ dE PiNHo - diretor
e ordenador de despesa do fiSP / alYSSoN diEGo SoUSa da cUNHa -
orBiS ENGENHaria ltda.

Protocolo: 662433

.

.

secretaria de estado
de adMiNistraÇÃo
PeNiteNciÁria

.

.

.

Portaria
.

Portaria Nº 555/2021 de 01/06/2021.
Suprido: Paulo Guilherme Marreiros Benone
Matrícula: 57211834
cargo: auxiliar operacional
Prazo de aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da data da emissão da ordem
Bancária.
Prazo Prestação de contas: 15 (quinze) dias, após o termino da aplicação.
Base legal: decreto 1.180 de 12 de agosto de 2008.

Programa de trabalho fonte de recurso Natureza de despesa Valor
978338 0101000000 33.90.30 r$ 1.000,00

ordenador: JarBaS VaScoNcEloS do carMo
Protocolo: 662536

Portaria Nº 750/2021 – 510486 ctM iV
Objetivo: Conduzir interno a fim de participar de Audiência de Instrução
e Julgamento na comarca de Marabá e São felix do Xingu. fundamento
legal: art. 145 da lEi 5.810/94 origem: SaNta iSaBEl destino: Mara-
Bá. Servidor. Matricula 5949514 EliSaNdro alErSoN BarBoSa BraN-
dÃo agente Prisional; Matricula 5868939 JoÃo SaNdro dE SoUZa loBo
agente Prisional; Matricula 5152658 PaUlo cESar oliVEira cUrY agente
Prisional. Período. 16 a 20/05/2021 - diária (S) 04 1/2 (QUatro E MEia).
ordenador: JarBaS VaScoNcEloS do carMo

Protocolo: 662424
GoVerNo do estado do ParÁ
secretaria de estado de adMiNistraÇÃo PeNiteNciÁria
coNcUrso PÚBLico Para ProViMeNto de VaGas No carGo de
aGeNte PeNiteNciÁrio
resoLUÇÃo Nº 05/2021-GaB./seaP – rePUBLicado coM aLte-
RAÇÕES Belém - PA, 25 de maio de 2021
dispõe sobre as normas reguladoras para o teste de avaliação física dos
candidatos do concurso Público para provimento de vagas no cargo de
agente Penitenciário da Secretária de Estado de administração Penitenciá-
ria do Estado do Pará, e estabelece outras providências.
o Secretário de Estado de administração Penitenciária do Estado do Pará
no exercício de suas atribuições legais, e
coNSidEraNdo  o disposto no § 3º do art. 23 c/c alínea “d”, inciso i do
art. 24 e art. 28 da lei Estadual nº 8.937, de 02 de dezembro de 2019,
que dispõe sobre a transformação da Superintendência do Sistema Pe-
nitenciário do Estado do Pará em Secretaria de Estado de administração
Penitenciária.